
SPÅRVÄGSPROPAGANDA I KRISTID.

Hur Stockholms Spårvägar genom propaganda sökt vinna allmänhetens

förståelse för krisens krav.

Föredrag av Pressombudsman W öjarson,

AB Stockholms Spårvägar.

I fredstid kan ett trafikföretag göra reklam, men i kristid måste det
driva propaganda. Det förra är betydligt enklare än det senare. Under

det att reklamen går ut på att få människor att göra något som de i
gmnd och botten gärna vill göra, så är krispropagandans uppgift den
att förmå dem att göra något som de i regel inte har lust för.

I fredstid är det möjligt för trafikföretagen att låta — jag vågar
nästan använda ordet trafikolaterna — blomma fritt. Förskjutes tra
fiken på något sätt så har man i möjligheten att öka vagnparken ett
medel att möta snart sagt varje efterfrågan. I kristid finns inte den
möjligheten. Vagnparken kan inte alls eller blott obetydligt ökas, ja,
den kan som nu hos oss genom bussindragningarna rent av minskas.
Då kan man inte tillåta några vidlyftigheter i trafiken, inga irratio
nella utsvävningar. Då gäller det att till det yttersta utnyttja vad man
har och att med alla till buds stående medel söka minska besvärlig
heterna för de resande — inte sällan mot deras egen vilja.
Med besvärligheter menar jag då inte bara möjligheten att komma

med ett fortskaffningsmedel utan också att minska de irritations

moment, som så lätt kan göra det otrevligt under resan. Källan till
denna irritation får man inte söka bara hos allmänheten utan här har

också de som sköter trafiken, både ledningen och personalen, en stor
möjlighet att medverka till det bättre. Propagandan sönderfaller där
för i två huvudgrupper:

1. Propaganda bland de anställda.

2. Propaganda bland allmänheten.

När jag sommaren 1940 som vikarierande pressombudsman kallats
till Spårvägsbolaget, ställdes jag en vacker dag inför en alldeles ny
arbetsuppgift. Det var så, att spårvägsstyrelsens ordförande intervjuats
av en tidning med anledning av att en politisk koryfé väckt ett förslag,
att Spårvägsbolaget borde göra mera reklam för sina möjligheter. När
man blir intervjuad, vill man ju också gärna svara något positivt, och
den här gången blev svaret det, att spårvägen hade en pressombuds
man, och att det var meningen, att den befattningen skulle utvecklas
att omfatta också reklam och propaganda. Här stod jag alltså inför
ett fullbordat faktum. Jag hade plötsligt också blivit spårvägens vika
rierande propagandaman. Det var bara att sätta i gång. Jag vill i fort
sättningen lämna en kort redogörelse för de åtgärder, som vi inom
AB Stockholms Spårvägar vidtagit på detta område.



Klagoraäleii på personalen har ju alltid varit en vanlig företeelse,
och när det beslöts, att vi skulle driva propaganda, så låg det nära till
hands att låta den första åtgärden bli en inre angelägenhet eller, mQd
andra ord, det gällde att uppfostra företagets representanter först,
innan vi började beivra olaterna hos allmänheten.

Jag hade inte varit mer än någon vecka vid Spårvägsbolaget, när
trafikchefen en dag visade mig ett brev, som han fått från en miss
belåten trafikant, vari denne påtalade några olater hos personalen.

— Vad skall man göra åt ett brev som detta? sade trafikchefen.
Jag svarade inte något på den frågan med detsamma, men jag fun

derade ett litet slag. Dagen därpå tog jag upp saken med honom.
— Hur skulle det vara, frågade jag, att ge ut en liten broschyr om

hur personalen skall bete sig i olika situationer.

Trafikchefen fattade genast galoppen, och innan jag hade lämnat
hans rum, hade vi kommit överens om att jag skulle försöka göra bro
schyren. Ja, så kom »Så ska' det tas» till. Den utarbetades på så sätt,
att några gamla väl meriterade och förståndiga konduktörer fick lägga
fram sina åsikter på problemet, och detta material utformades med

benäget bistånd bl. a. av trafikavdelningens tjänstemän till en lärobok
i savoir vivre för konduktörer. Vi försökte ge häftet en så lättläst form
som möjligt. Här och var flickades in små anekdoter och stilla re
flexioner över livet i allmänhet och konduktörsjobbet i synnerhet, och
för att de äldre konduktörerna inte skulle ta en sådan fingervisning

illa upp, fick det hela formen av några vänUga råd av den gamle kon
duktören 33 333 Andersson-Glad till hans yngre kolleger. Den psyko
logiska baktanken är ju klar. Den unga personalen är alltid i behov
av goda råd. Att sedan broschyren delades ut till samtliga fick ju mera
tas som en liten uppmärksamhet för de äldres vidkommande.

Det är ingen överdrift att påstå, att Andersson-Glad-broschyren
väckte ett mycket stort intresse hos stockholmspressen, som fick
recensionsexemplar. En tidning gick så långt, att den ville ha Anders
son-Glad till medarbetare. På det stora hela taget blev broschyren
bland personalen mottagen med stor förståelse. En del kritik kom

naturligtvis som alltid. Jag talade med en konduktör strax efter, och
han sade ungefär följande:
— Det är så bra att ha den där broschyren, för där finns ju fast

slaget, hur man skall uppträda i dom oftast förekommande situatio

nerna på vagnen, och även om man tidigare i vissa fall gjorde just som
Andersson-Glad rekommenderar, så känns det skönt att så här ha fått

bolagets sanktion.

Det var just också vad broschyren hade avsett, och jag tycker nog,
att man efter broschj^rens tillkomst kunde skönja en påtaglig säkerhet
åtminstone i de yngre konduktörernas uppträdande, och det är inte
så underligt. Det är ju i en spårvagn som i en salong, om man absolut
vet, hur man skall skicka sig i varje ögonblick, så har man ingen an-



»v n\N •• f I Veckans A
^echdiis vädjan vadjan

arWmissnfijdmcIlrafikeo P= »'•' =v när vgnnn '{
delge bolaget krtliken . fy onnors kon def gä Din '""'''

ikonilttklOren piken
ga Dig
gonsko iito.

Veckans

vädjan
Kolli som man »fötlr så här

våilar grannen s»ort besvär.

Iinr

Veckans
vädion

r.dning..Hsar. b-.anWer,

Veckans vädjan
Om man hur förkylning,^,,
gbr man ej pd Hella MIL

1 Veckans

1 vädjan
I Lilel barn, om ön det sött är,

I kon ho smutsiga små fötter.
1 Goda målsmän det betSnkeni

^ Barn får inte »M pä bänken)

Veckans Vädjan .
och ^[xirmgn ar Da ej

aUonu.

dar/Or goH och.i„ ej M
med bena!

"rnm.i

K 'mm

Veckans vädjan
HuU slaiilen klar ix li liehl i

jamna Oren

och lamna ^Johmunt Hen Ull
konHuktOrcn.

Veckans

vädjan
Ut tesat. pi »pi""?" '

gi i duil
Det bUt ioK Wtttc.

man ^ ""•

Veckans

I Du som är ung och frisk

I och stark i beno/
I res po Dig raskt
J för gamling or och klene I ,

^ Veckans ^
vad/an m

vadjan I ^05-. må hHUs den h..nd«,
""Ii dratisrapiMmreplattformen-iWm.
Ar det preppfulit Avgift betalas far bada,
-Sätt på kedjani "

giSSKiL^-is;pW,i!ia«js5>rigirÉl

Några skyltar ur serien »Veckans vädjan».



Veckcm4 Stio^m44i

Gör som Adamsson! Tog from ovgiften redan vid håll

platsen, så har Ni den till reds, när Ni skoll betala.

2
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Adamsson betalar alltid utan påstötning och säger tydligt ifrån

om han skall ha kvitto eller övergång. — Gör sammaledes!
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ingen älskar sin nikotinpinne högre än Adamsson, men han röker

inte där det är förbjudet. Adamsson är nämligen en gentleman.
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Att prata med föraren är detsamma som att störa honom i hons

arbete, säger Adamsson. — Och Adamsson är en förståndig man.

5
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Man skall inte ta upp plats för två, när man bara betalt för en, anser Adamsson.

Vad anser Ni?

Det varsta Adamsson vet ar folk som hostar och nyser

rakt ut i luften. S{älv har Adamsson förkylningsvett.

8

Adamsson avstår alltid sin plats åt gamla och klena, mammor med små

barn och andra som bättre behöver sitta. Tänk, om alla giorde det ändå I

När Adamsson åker buss, fortsätter hon framåt i bussen utan

att konduktören behöver säga till. Gör som Adamsson!

Adamsson anser, att den som först kommer till hallplatsen skall först fa stiga po.

Det är inte bara skolungdom som är av annan åsikt. Vad anser Ni?



ledning att visa tafatthet. Kort sagt, »man vet, var man skall göra av
händerna».

Andersson-Glad är ju en typisk åtgärd av propaganda inom före
taget och eftersom vi nu är inne på det kapitlet, så vill jag nämna
några andra åtgärder, som vidtagits inom Stockholms spårvägar till
de anställdas förkovran. En sådan är bolagets tidning, som började
ges ut i slutet av 1941. Den är ju så känd för Er samtliga, att jag inte
närmare behöver gå in på hur den är upplagd. Det räcker kanske att
nämna, att den strävar efter att ge upplysningar om nyheterna på om

rådet spårväg och buss och att samtidigt vara en förmedlande länk
mellan olika kategorier anställda vid SS. Som man kunde vänta, mot

togs tidningen i början med en viss misstro på sina håll. Man resone
rade som så: kan något gott komma från Nasaret?, d. v. s. i detta fall

bolagets ledning, och man vädrade all möjlig förstucken propaganda.
Sedan nu snart ett 20-tal nummer kommit ut av tidningen, och ingen
ting av den befarade propagandan har uppenbarat sig, förefaller det
som om isen vore något så när bruten. En tjänsteman på en av statio
nerna betecknade läget sålunda: »Dom som först inte brydde sig om
tidningen tar den nu, och dom som först bara tog den, dom frågar
efter den.» — Det måste dock erkännas, att ännu har inte personalen
till fullo insett, vilket utmärkt tillfälle tidningen bjuder för den att

framföra synpunkter av olika slag. Det kommer visserligen en och
annan insändare med önskemål i det ena eller det andra avseendet,

men de bidragen skulle kunna vara talrikare. Kanske beror detta på
att de anställda ju har så många möjligheter att på annat sätt fram
ställa sina önskemål.

Genom att tidningen skickas till huvudstadens tidningar och vissa
myndigheter, har bolaget genom detta sitt organ möjlighet att göra sin
stämma hörd. Tidningen är alltså ett medel både när det gäller pro
paganda inom företaget och utåt.

Som ett annat utslag av intern propaganda kan jag framhålla det
cirkulär, som vår verkställande direktör i slutet av föregående år skic
kade ut till samtliga anställda med uppmaning att under nuvarande
svåra förhållanden iakttaga all tänkbar aktsamhet med materielen och
sparsamhet med förbrukningsartiklar av alla slag.

Här vill jag inskjuta, alt också den alltmer omfattande undervis

nings- och utbildningsverksamhet, som Spårvägsbolaget gått in för,
ju också på sätt och vis är en form av propaganda, men jag anser det
vara en propaganda av ett alldeles särskilt slag och dessutom så om

fattande, att den inte kan inrymmas i ett föredrag som detta. Jag över
går därför till att redogöra för den propaganda, som vi bedrivit gent
emot allmänheten. Man kan då skilja mellan tre olika aktioner. Den

första omfattar uppfostringspropaganda i allmänhet, den andra gratis-
dkarhampanjen och den tredje toppkapningspropagandan.



När tidningarna recenserade broschyren »Så ska' det tas» framhöll

några av dem önskvärdheten av att Spårvägsbolaget också ville för
söka uppfostra allmänheten. Detta var upprinnelsen till kampanjen
fVeckans vädjan-». Den gick i korthet ut på att i en rolig teckning och
en karamellvers påpeka de olika olater, som vidlåder stockholmarna

som passagerare. Sällan har väl något tagits emot med så delade me

ningar som denna Veckans vädjan! Medan somliga tyckte det var en
god idé, trevligt och bra upplagd, ansåg andra däremot, att det var det
mest idiotiska man gärna kunde tänka sig. Bland de senare erinrar

jag mig en ung dam, som jag känner och som jag träffade på gatan,
just när serien var aktuell. Hon visste, att jag hade något med Spår
vägsbolaget att göra, och det gav henne anledning att ta upp saken.
— Säj, hör du, den där Åslröm måste vara en veritabel knöl, sade hon.
— Säger du det, sade jag. Det vet jag just inte. I så fall döljer han

det fullkomligt. Men varför tycker du det?
— Jo, tänk bara att kunna sätta upp sådana där idiotiska saker i

spårvagnarna som Veckans vädjan, det är ju så fånigt så man kan dö.
— Ja, sade jag, det skall du inte lasta Åström för. Han har visser

ligen godkänt det hela, men det råkar vara jag som har utformat den
här kampanjen, och att den har retat dig gläder mig ofantligt, för det
visar, att den inte gått dig spårlöst förbi. Ser du, när man lägger upp
en sådan där sak, spelar det ingen roll, hur folk reagerar, om det blir
surt eller sött. Huvudsaken är, att dom reagerar. Jag är övertygad om
att du numera inte sitter med benen i kors över gången, när du vet,
alt det betraktas som ett oskick.

— Det kan ju vara sant förstås, sade hon, men sättet!

— Ja, ser du, sätten är mångahanda, men knepen är flera. Det
gäller inte minst i samband med propaganda.

Nåja, som sagt, det var många som mottog Veckans vädjan med stor
förståelse. Jag minns en lärarinna, som begärde en komplett svit att
ha vid undervisningen. Från Skeppsholmen rekvirerade man också

några serier för att sätta upp i logementen. En banktjänsteman ringde
och bad om skylten »Litet barn om än det sött är, kan ha smutsiga
små fötter». Han skulle sätta upp den hemma hos sig, för att han
tyckte det var onödigt, att gästerna lät sina ungar stå i soffan. En
kåsör ondgjorde sig för att vi kastat ut pengar på så dyrbara ramar.
Det hade varit bättre, om vi hade använt dom pengarna till att för
bättra trafikapparaten med. Jag kan ju nämna det, att visserligen
kostade dessa ramar några tusen, men det har vi tagit in på annonser
många gånger om.

När Veckans vädjan-skyltarna började bli en smula skamfilade och
uttjänade, gällde det att hitta på något nytt, och då beslöt vi att fram
föra Veckans Adamson. Den lille mannen med de tre hårstråna har

ju en underbar förmåga att tala utan ord. Vi valde ut de tio kardinal-
synderna och lät Adamson,s pappa, konstnären O. Jakobsson, illustrera



dem med fyra bilder var. Adamsoii har ju inte på långt när satt dis
kussionens vågor i gång på samma sätt som Veckans vädjan, men det
råder ingen tvekan om att han inte på sitt stillsamma sätt fortsatt det
uppfostringsarbete, som inleddes med Veckans vädjan.

När trådbussarna byggdes om för fast konduktör, gnisslade det gan

ska l^etänkligt i pressen. Folk klagade över att det nya systemet var
så besvärligt på alla sätt. Besvärligheterna kom i hög grad an på att
man inte följde bolagets uppmaning att ha avgiften i beredskap vid
påstigningen. Först när man kom på bussen och skulle betala började
man gräva i olika väskor och fickor för att hitta pengarna, och det

gjorde, att det hela gick ganska långsamt. Vi utarbetade då ett flyg
blad och lät införa en serie annonser, som påpekade, att systemet var
utmärkt, bara man följde reglerna för detsamma.

Som ett led i bolagets allmänna uppfostringspropaganda vill jag
också nämna vad vi har gjort för att få stil på skolbarnen. Det har ju
varit en ständig visa i tidningarnas insändarspalter, hur dålig pli det
varit på skolbarnen på spårvagnar och bussar, och Spårvägsbolaget

har därför ansett sig böra ägna den saken ett alldeles speciellt intresse.

Vi gjorde en liten ljörjan i slutet av 1941, då vi skickade ut en cirkulär
skrivelse till rektorer och överlärare och bad dem att ge skolbarnen

en duvning. När vi sålde skolkorten för vårterminen 1943, delade vi
till varje köpare ut ett flygblad, vari vi vädjade till skolbarnen om
bättre uppförande på spårvagnar och bussar. I februari 1943 började
vi en propagandakampanj av större omfattning. Sedan vi diskuterat

igenom saken med ett par framstående representanter för läroverk och
folkskolor i Stockholm, lät vi en tecknare göra här återgivna 10 bilder,
Vi skickade ut ett provtryck av bildserien till samtliga rektorer och
överlärare i Stockholm och redogjorde för våra planer. De gingo ut på
att inbjuda Stockholms skolungdom i åldern 10—15 år till en pris

tävling. Barnen skulle sätta text till de tio bilderna, antingen så att de

lät bilderna illustrera någon liten berättelse eller att varje bild försågs
med särskild text. Vi uppställde tre pris i varje årsklass och utlovade
dessutom några extrapris. De flesta skolor visade förslaget ett stort
intresse, och när de kommit in med sina rekvisitioner, visade det sig,
att 20 000 skolbarn skulle delta i denna pristävling. Skolorna hade
fullt fria händer att ordna saken. På sina håll fick barnen uppgiften
som hemarbete. På andra håll utfördes arbetet på klassrummet, och i
en del skolor återigen delades tävlingsmaterialet ut endast till de ele
ver, som frivilligt anmälde sig. Det var överenskommet, att skolorna

skulle skicka in del bästa tävlingsbidraget från varje klass senast den

31 mars, och när tiden var ute, hade vi erhållit över 400 tävlingsbidrag.
En form av propaganda, som är utmärkt, när det gäller att vända

sig till en viss begränsad grupp trafikanter, är flygbladet. Om det
t. ex. är någonting vi vill påpeka för våra kortresenärer, så sticker vi
ett flygblad i handen på dem samtidigt som de köper kort för nästa



Den bildserie som Stockholms skolungdom inbjöds att sätta text till



78

"Ärade" gratisåkare!
Alll är som bekant .relativt. Det

mest relativa av allt är måhända

begreppet moral. Går man in i en
affär och tillskansar sig någon nyttig

het utan att betala för den, stämplas
detta såsom något mycket fult. Men
åker man spårvagn eller buss utan att
^ra räa för sig, tycks varken det egna
eller det allmänna samvetet nämnvärt

reagera. Ja, det finns folk t, o. m. i

mycket god ekonomisk ställning, som

öppet skryter med att ha lurat splr-
vägsbolaget genom att åka gratis.

Det finns tre kategorier gratisåkare.
Låt oss börja med de värsta. Det är

de som med vett och vilja söka smita

från avgiften, och som därvid inte ens
sky sådana metoder som att "fiffla"
med gamla biljetter. Denna grupp är
lyckligtvis inte sä stor. Det är däremot

grupp nc 2. Till den höra trafikanter,
som hylla principen "går det så går
det". Begär konduktören avgiften av
dem, si får han den. Men gir ban

förbi, tiga de stilla och smussla var
samt undan den slant eller rabatt

kupong, som kanske hållits i bered
skap. Den tredje gruppen uigöres av
dem som konduktören inte hutinit be

tjäna och som befinna sig i en sådan

del av vagnen, att de vid avstigandet
inte kunna lämna konduktören avgif
ten, Helt utan möjlighet att göra ratt
för sig är dock inte heller dessa gratis
åkare. De kunna c. ex. lösa dubbel bil

jett nästa gång. Om grupp 5 kaoske

inte kan klandras, så finns det för

grupperna I och 2 bara ett namn '—
t j u v i k a f el

Jamen, säger Ni i grupp 2, om kon
duktören inte begär avgiften av mig,
så är det väl inte mitt fel, om jag åker
gratis? — Jo, det är der. Det finns
nämligen ett av myndigheterna ut
färdat reglemente för Stockholms spår
vägar, och dess § 29 säger bl. a.:
"Passagerare är skyUig all Blata

MnmoAftn erlägga jör färden jast-
slälld avgifl".

Vi leva i en tid, då det dagligen
vädjas till samhällssolidariicten. Tjuv-

åkandet är ett brott inte bara mot spår-
vägsboiagec utan också mot denna
solidaritet, Spårvägsbolagec är stotåt-
holmarnas eget trafikföceiag ocfa ge
nom att lura detta lurar Ni i sista hand

övriga medborgare i staden. Tjuvikan-
der är också en osolidarisk handling
mot konduktören. Om en kontrollör

träffar på en gratispassagerare på en
vagn, ^ bedömes detta som ett mirtus
i konduktörens förmåga att sköta sitt
arbete. Det obehaget vill väl ingen

ärlig människa åsamka en annan!
"Ärade" gratisåkare, när Ni nu vet

hur sakers ligger till, hur skulle det
vara att lägga Er lill med ett "spär-
vägssamvele", som vid behov påmin
ner om hur orätt det är att cjuvåka.
Skulle det inte vara bra skönt att även

i det avseendet kunna känna sig som

en hederlig människa — det kan väl
vara värt avgiften ?

Spårvägschefens öppna brev till graLisåkarna.



period. Man väljer i regel då ett månadsskifte, så att man får både

månads- och veckokortsresenärer samtidigt. En annan gång kan det
vara ett meddelande till trafikanter på en speciell linje. T. ex. det nyss
nämnda trådbussflygbladet.

Bättre plats
mellan 9.15 och 15

f . Ni, som disponerar Er

L /'ff möjligt
Jfi köerna morgon och

I \ kväll, öka inlc Iräng-
/lii I

IX 7 » « u ii'ii'i'i''r"iji måste åka lill och från

Hjälp osa kapa topparna! siu arbete.

A.B. STOCKHOLMS SPÅRVÄGAR

Ni kommer lottare me' — mellan nio och tre]
En toppkapningsannons.

En livsyttring från Spårvägsbolagets sida, som måhända inte kan
kallas för propaganda i egentlig mening, men som i alla fall syftar åt
det hållet, är den kungörelseannonsering, som bolaget började 1940.
Förut var det så, att man till TT lämnade en notis om de ändringar i
tratiken, man skulle göra. Somliga tidningar tog in notisen, andra



inte, och allraänhelen fick därför just inga ordentliga upplysningar om
vad som. föreslod. Delta gjorde, att man ibland fick höra den ankla
gelsen, att bolaget inte lämnade klara besked. Vi började därför att
annonsera de viktigaste trafikändringarna under den gemensamma
vinjetten »Trafiknylt från SS^. Annonsen kombinerar vi med ett
pressmeddelande, oftast i form av en intervju med trafikchefen, vari
vi redogör för anledningen till att den eller den förändringen vidtagits,
allt i syfte att »mildra stöten» och få allmänheten att inse det Ijerät-
tigade i den vidtagna åtgärden.
En kampanj, som på sin tid väckte ett stort uppseende, var aktionen

mot gratisåkarna. En vacker dag fick stockholmarna i sina morgon
tidningar läsa ett öppet iDrev från spårvägschefen, vari denne riktade
sig till de »ärade» gratisåkarna, och under de närmaste dagarna talade
man i Stockholm praktiskt taget inte om någonting annat än detta
öppna brev. Dels var det ju ett nytt och förbaskat sätt att stämpla
gratisåkning som tjuvåkning — man hade ju tidigare ansett, att gratis-
åkning var lika vällovlig som att smuggla cigarrer — och dels var det
vid den tiden något nytt, att ett kommunalt företag begagnade sig av
tidningarnas amionsspalter. Det öppna brevet behandlades ur olika
synpunkter av stadens alla kåsörer, ja, även på ledarplats, och det gick
så långt, att både Strix och Grönköpings Veckoblad tog upp idén och
större grad av ryktbarhet kan man ju knappast nå. Även utomlands
— i Danmark, Tyskland och Holland talade tidningarna om saken.
Det öppna brevet följdes av en serie annonser med teckningar och text.
Under det att dessa senare annonser var utarbetade av en annonsbyrå,

så vill jag nämna, att det öppna brevet var Spårvägsbolagets egen idé.
Just vid detta tillfälle var filmen Pinocchio i ropet, och vi drog in ett

litet anslag i Veckans vädjan som lydde: »Ditt spårvägssamvete till ro
inte vyssja, lyssna i stället till Benjamin Syrsa!» Som en kompensation
för denna reklam för filmen erbjöd sig filmbolaget att göra en liten
kortfilm av direktör Åström, där han läser ett koncentrat av det öppna

brevet till gratisåkarna. Den filmen vandrade sedan runt på Stock
holms biografer under återstående delen av säsongen.

Att exakt fastslå i vilken utsträckning kampanjen bar frukt är omöj
ligt. Trafikinkomsternas växlingar beror ju på så många omständig
heter, men vi är i Spårvägsbolaget övertygade om att kampanjen med
förde en sådan väckelse bland gratisåkarna, att den väl betalade sig.
Jag vill i detta sammanhang inte underlåta att tala om, att det var
inånga människor, som vaknade till besinning och skickade in en
summa till Spårvägsbolaget som ersättning för de gånger de åkt gratis,
och det är ju ett bevis så gott som något, att kampanjen hade tagit skruv.

I och med det att busstrafiken skars ner och stadens folkmängd

växte blev rusningstrafikproblemet allt mera kännbart, och det blev
tydligt, att någonting måste göras för att åstadkomma en lindring.
Samtidigt med att en kommitté tillsattes med uppgift att söka förmå



Om Ni kapar "toppen"

Hemmafru får

bättre plats

... i »pnn-agiicn mellan kl, 9.15

och 15 än under rusnlngen mor

gon och kväll dä trafikmcdlen iii-o

toppbclnstade. Hjälp 06s kapa

trafiktopparna b^r ...

■rrankon pfi siitirvjij-niii* och
Ixissiir visar oci-liih-da lo])|>ui'

strax Itirc UI. T. 8, » ocl» oni-

krlii;- t', M .som (lls|Mnicrar Eli'
lid. Iijälp oss kapa <1ossa lojipar

genom alt om möjligt rörläggu
Cdra resor till

Ickc-r usiiiiigstid.

A. B. STOCKHOIMS SPÅRVÄGAR a. b. STOCKHOLMS SPÅRVÄGAR

Ni kommer löfrtore m«'HNi kommer läktare me'
— meHon nio och »re ■_ ^e||qn nio och »re

Ett par andra annonscxempel





institution kan begära, att tidningarna skall ställa sitt utrymme till för
fogande utan något som helst vederlag, och en eller annan annonskam
panj får anses vara en åtgärd i den gamla andan, alt »genom tjänster
och gentjänster bevaras vänskapen längst». Jag vill dock med skärpa
framhålla, att ingen skall inbilla sig, att han genom annonsering kan
få tidningarna att bli språkrör för hans åsikter i alla väder. I det fallet
går tidningen sin egen väg, och det finns ju talrika exempel på att de
kritiserat en företeelse samtidigt som de prisat en annan, som kommer
från samma håll. Vad jag däremot anser, att man har rätt att kräva
av tidningarna är, att om ett företag som Stockholms spårvägar exem
pelvis driver annonspropaganda för trafiktopparnas kapande, så skall
en tidning inte på samma sida, där annonsen är införd, stjälpa annon
sörens strävan alt komma till rätta med ett samhällsviktigt problem

genom att kritisera åtgärden. Det har hänt ett par gånger, att kåsö
rerna i ett par stockholmstidningar haft det dåliga omdömet att ge sig
till att motarbeta annonseringen, men en sådan åtgärd bryter så kapi-
talt mot allt vad anständigt uppträdande heter, att det i båda fallen
efter hänvändelse till tidningarnas ekonomichefer ledde till snar bot

och bättring för vederbörande.
Förutom rent stöd vid kampanjer av olika slag vill jag framhålla, att

samarbetet mellan ett trafikföretag och pressen, särskilt i kristid, är
av oskattbart värde för trafikföretaget. Genom pressen kan företaget

påpeka lägets allvar och vinna förståelse för de svårigheter företaget
har att kämpa med. Detta är ett faktum, som inte bara vi själva kon
staterat utan som också avspeglat sig i den utländska fackpressen. Man
har exempelvis i England gjort precis samma rön, och det förhållan
det att t. ex. SJ nyligen inrättat en särskild presstjänst visar ju, att
även ett statligt företag är i behov av ett gott samarbete med pressen.
Det har ibland klandrats att Spårvägsbolagets styrelse liestår av så
många tidningsmän, men tack vare dessa styrelsemedlemmar fick bo
laget i tid en presstjänst, som hade hunnit finna sin arbetsform, när
bekymren på allvar satte in.

Jag skall nu be att med några ord få redogöra för hur denna press
tjänst arbetar. För att visa skillnaden i bolagets inställning till pressen
förr och nu vill jag dra fram en liten episod från ett av Ijolagets tidi

gaste år. Det hände en gång i slutet på 1800-talet, att en pressman
råkade komma upp på bolaget for att av den dåvarande direktören be

gära en upplysning. Han lyckades komma in i det allra heligaste, men
när han framställde sin begäran, såg spårvägschefen stint på honom
och sade bara: »Det här är ingen upplysningsbyrå.» Därefter reste han
sig och öppnade dörren till förrummet och ropade: »Vaktmästarn, för
ut den här mannen och se till att ingenting följer med.» Om man be

tänker, att bolaget i dag har en särskild befattningshavare, vars huvud
uppgift är att på allt sätt stå pressen till tjänst, så måste man ju säga,

att tiderna och med dem Spårvägsbolaget förändrats.





får tolkas så, alL också pressen är nöjd med denna Lingens ordning.
Med kännedom om de olika tidningarnas jargong och den plats i tid
ningen, där meddelandet skall stå, har också pressombudsmannen
möjlighet att variera uttrycksmedlen. Man behandlar ju en sak på ett
betydligt hurtfriskare sätt, om den skall in på en tidnings lättgodssida
än om den skall stå som en allvarlig intervju.

Vid pressmottagningarna, som ett så stort företag som Spårvägsbo
laget då och då måste anordna, när någon nyhet av större betydelse
skall införas, åligger det pressombudsmannen att ordna det hela. Han
kallar tidningarna och gör i ordning det material, som han vet att de
är i behov av. Han har ju möjlighet att redan på förhand överblicka,
vad pressniottagningen kommer att behandla, och kan alltså göra en
sammanställning av de sakuppgifter, som kommer att lämnas vid mot
tagningen. Oftast sker detta i form av ett referat av standardtyp. Vid
en sådan pressmottagning, där gästerna beredas tillfälle att framställa
frågor, blir det ju alltifl en del nyanser och sidoutflykter, som de olika
pressrepresentanterna kan ta vara på och alltså begagna för mera per
sonligt färgade utläggningar.
Den tredje och inte minst viktiga uppgiften för pressombudsmannen

är att följa med vad som står i pressen först och främst om Spårvägs
bolaget men också i största allmänhet. På Spårvägsbolaget har vi den
saken ordnad så, att jag läser de fyra största stockholmska morgon
tidningarna före kontorstidens början, så att bolagets chef när han
kommer kl. Va 9, får en orientering om det, som för dagen är av spe

ciellt intresse för spårvägen. På eftermiddagen behandlas på liknande
sätt de tre kvällstidningarna. Många gånger innehåller ju tidningarna
saker, som måste bemötas eller klarläggas, och då diskuteras, hur
detta inlägg lämpligen skall tas. I fråga om flera tidningar är sam
arbetet så gott, att Spårvägsbolaget redan på förhand får ta del av
exempelvis insändare som rör spårvägsfrågor, och bolaget har då möj
lighet att få sina åsikter framförda på samma gång som insändaren.
Härigenom vinner man den stora fördelen, att insändarens kanske fel
aktiga synpunkter omedelbart blir tillrättalagda, och man kan alltså
redan i lindan dräpa det ofördelaktiga intryck, som enbart insändaren
skulle ha givit. Metoden är ju inte uteslutande till bolagets fördel, ty
det bör ju också ligga i en tidnings intresse att endast servera vad som
är med verkliga förhållandet överensstämmande.

Presstjänsten omfattar emellertid inte bara vad som skall stå i tid
ningarna, utan den har också en hel del att göra med vad som inte bör
stå där. Det händer inte så sällan, att en tidningsman på de mest för
underliga vägar har fått reda på en sak, som gäller bolaget, och brin
ner av lust att föra den vidare. Det kanske av en eller annan anled

ning skulle vara olämpligt, att saken kommer ut just då, och det gäl
ler i så fall för pressombiidsmannen att tala vänligt med vederbörande.
En pressombudsman bör därför stå i så golt förhållande till de tid-






